14  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.244 Quinta-feira, 29 DE MAIO DE 2025

Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28
de maio de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1203301
Portaria nº 348 DE 28 DE MAIO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/2628411 (PAE 4.0), de 07/05/2025, que trata sobre autorização
de deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula nº 5963447/1,
ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada na Diretoria de Pre-
vidência a se deslocar a cidade de Belo Horizonte/MG, nos dias 09/06/2025
a 12/06/2025, para realizar diligência relativa ao processo 2023/165622.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e
meia) diárias no valor unitário de R$ 527,10, totalizando o valor de R$
1.844,82 (mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centa-
vos) à servidora que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28
de maio de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1203292

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 349 DE 28 DE MAIO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de
20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico
E-2025/2577896, de 25/04/2025, que dispõe sobre escala de férias de
servidores.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período de 23/06/2025
a 22/07/2025 a servidora Lorena Araujo Diniz Barros, matrícula n°
57176352/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, referente ao período aquisitivo
14/05/2023 a 13/05/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28
de maio de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
 Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1203287

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2025/2730747. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) ELITA DA SILVA FREITAS, matrícula nº 537985/1, aposentado (a)
no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará
– TCE/PA, por meio do Ofício nº 202503108/SEGETPL-TCE, por ocasião da
análise do seu processo de inativação, para fins de registro, determinou
a este Instituto de Previdência a revisão da composição de seu benefício,
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de
55% (cinquenta e cinco por cento) para 50% (cinquenta por cento), tendo
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 10/09/2008)
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 28 de maio de 2025.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1203253

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 283/2025-SEFA.GS, DE 22 DE MAIO DE 2025.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei nº 5.810, de

24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos do Ofício n. 2025/49 DISCETICA-SEFA, Processo
PAE n. E-2025/2710571, do presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 513/2024-GS/SEFA, de
27/08/2024, publicada no D.O.E. edição n. 35.944, de 30/08/2024;
Considerando que o Colegiado Processante se encontra em fase de instru-
ção processual.
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão Processante instituída
por meio da Portaria nº 513/2024-GS/SEFA, de 27/08/2024, publicada no
D.O.E. edição n. 35.944, de 30/08/2024, presidida pelo servidor ADOLPHO
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Analista Fazendário, identificação funcional
nº 55585607/2, por 60 (sessenta) dias úteis, de acordo com o caput do
artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com a
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1201443
Portaria nº 1039/2025-SEFA/DAD, DE 22 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2606462
ALTERAR, na PORTARIA N° 947 de 25/04/2025, publicada no DOE nº 36.214
de 05/05/2025, o período de gozo de férias do servidor TÚLIO CÉSAR
LOURENCO XAVIER, Id Func nº 5969437/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Castanhal, do período de 24/06/2025 a
11/07/2025 (18 dias), para o período de 24/06/2025 a 04/07/2025 (11
dias), referente ao exercício de 03/02/2024 a 02/02/2025.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 1040/2025-SEFA/DAD, DE 22 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2606462
ALTERAR, na PORTARIA N° 948 de 25/04/2025, publicada no DOE nº 36.214
de 05/05/2025, o período de gozo de férias do servidor TÚLIO CÉSAR
LOURENCO XAVIER, Id Func nº 5969437/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Castanhal, do período de 12/01/2026 a
23/01/2026 (12 dias), para o período de 12/01/2026 a 30/01/2026 (19
dias), referente ao exercício de 03/02/2024 a 02/02/2025.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 1158/2025-SEFA/DAD, DE 27 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2618992
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias, 2° período, ao servidor REJALDI-
RAN NEY DE OLIVEIRA MENDES, Id Func nº 5280400/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de Adminis-
tração Tributária de Substituição Tributária, para serem usufruídas no pe-
ríodo de 19/08/2025 a 05/09/2025, referente ao exercício de 22/04/2022
a 21/04/2023.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 1159/2025-SEFA/DAD, DE 27 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2654299
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, à servidora MEG LUNA
SOARES HABER, Id Func nº 5280389/1, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais / Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, lotada
no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, para serem usufru-
ídas no período de 30/06/2025 a 19/07/2025, referente ao exercício de
22/04/2020 a 21/04/2021.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 1160/2025-SEFA/DAD, DE 27 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2658064
AUTORIZAR, 09 (nove) dias de gozo de férias a servidora DELMIRA NAIFF
DE MENDONÇA, Id Func nº 5096910/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada
no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, para serem usufruídas
no período de 04/07/2025 a 12/07/2025, em virtude da interrupção das
férias referente ao exercício de 01/09/2023 a 31/08/2024, pela PORTARIA
N° 3311 de 20/12/2024, publicada no DOE nº 36.083 de 30/12/2024.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 1161/2025-SEFA/DAD, DE 27 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2682436
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA N° 750 de 03/04/2025, publicada no
DOE nº 36.187 de 04/04/2025, que concedeu férias aos servidores desta
Secretaria para o mês de maio/2025 (1° Período), o nome do servidor
ROBERTO ITIRO ABE, Id Func nº 5082102/2, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Ananindeua.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 1162/2025-SEFA/DAD, DE 27 DE MAIO DE 2025
Processo nº E-2025/2682436
CONCEDER, 12 (doze) dias de férias, 1° período, ao servidor ROBERTO ITI-
RO ABE, Id Func nº 5082102/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado
na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária de Ananindeua, para serem usufruídas no período de 23/06/2025 a
04/07/2025, referente ao exercício de 01/10/2023 a 30/09/2024.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 1203260